*Delectus.**Genera.**Succocitrimū.*

DE ALOE.

Caput LXXXII.

Aloë historiam alibi narravimus. In præsentia ea tantum quæ ad institutum nostrum pertinere evidēntur, attingemus, è quorū numero delectus est. Aloë itaq; optima censetur pinguis, nitida, splendida, sincera, calculorum expers, & sine arenis, subfului aut rufi coloris, friabilis, iecoris modo coacta, facile liquefens siue humescens, odorata, & eximiæ amaritudinis. Non est autem nisi succus herbæ semper virentis. Et sunt eius duo genera: Primum est id cuius iam notas ordine percensuimus. Hanc aloen medici pharmacopœi hodie succotrinam decurtata voce, quum illis succotrinam

trinam dicendum esset, appellant. Alterum eius genus arenosum est, purissime
quasi sedimentum, veterinaris tantum dicatum, ac solis mulomedicis usurpa-
tum, & propterea Caballinum officinis dictum. Hęc nigra, obscura, fęci simil- *Caballinum*
lima, odore retro, & arenosa, ideoq; omnium vilissima. Porro aloë non totū cor-
pus vacuat, sed insidentem stomacho, ventriculo, & intestinis bilem, cum inhę-
rentibus inibi excremētis, citra noxam exigit. Danda est ijs potissimū qui capi-
tis afficiuntur molestia propter frequentes ex ventriculo sursum latas exhala-
tiones. Præbenda quoq; ijs, qui ob eandem causam oculorum suffusionibus la-
borant, nec non ijs quibus lingua & os facile resiccantur. Verū hic nobis ob-
gannit Puteanus, & aloë non rectè à nobis alijsq; medicis inter ea medicamen *Puteani opis*
ta quæ à totius substantiae proprietate humores sibi familiares trahunt & pur- *nio explosa*
gant, cōnumerari inquit. Nam quū Aloë vis purgatoria, Galen. li. 8. de Comp.
medic. localium teste, tecoris regionem nō transcendat, adeoq; à toto corpore
haud trahat, fieri non potest vt inter purgantia medicamenta numeretur. Quasi
verò à specie ad genus negatiū ductū argumentum valeat. Vt em̄ non recte ita
colligit, alius non est homo, igitur alius nō est animal: ita quoq; haud sequit̄,
aloë non est totius corporis purgatoria, igitur aloë non est purgatoria. Nam fa-
temur quidē cum Galeno aloë non purgare totū corpus, atqui nihilominus ta-
men purgatoriā esse affirmamus, q; nimirū peculiares sibi trahēdo humores,
eosdem peraltū deijsiat. Sice m̄ per excellentiam purgatoria medicamenta Ga-
lenus describit. Quonominē factū est vt Actuarius Aloë, casiam nigrā, my-
robalanos, & oxyphœnica interverē purgantia, hoc est, ea quæ propriū &
determinatū, vt ita dicā, humorem trahunt, numerarit, non obstante q; totum cor-
pus non purgent. Purgant aut̄ hęc omnia à tota substantia. Neq; enim Aloë ab
stergendo, neq; Casialubrīcando, neq; Myrobalani comprimēdo, vt iuniores
putant, & nos paulo ante ostendimus, purgant, alias omnia abstergentia, lubri-
cantia, & comprimentia purgarent, quod absurditate haud vacaret maxima: sed
ineft illis vis certum quendam humorem attrahendi, propter quam meritò pur-
gantia nominantur. Q; rum aut̄ duplia sint purgantia, leuia nimirū & vehe-
mentia, quę hactenus numerauimus, non totū corpus, sed aliquas duntaxat pat-
tes purgant. Aloë autem esse purgatoriā, & trahere familiaritate substancię,
in peculiaria apologia nostra aduersus Puteanum hunc scripta abunde ostendi-
mus, vt non sit necesse id ipsum hoc in loco longius tractare. Nobiscum quōq;
sentit Ioannes Baptista Montanus, vir apprimē doctus, & cuius vmbram Pu- *Ioan. Baptis-*
teanus nō assequetur vhquam, omnes deniq; quotquot olim, & hodie inter ce- *sta Motans*
lebres habiti sunt medici. Sed quām parum sua cause fidat Puteanus, vel hinc
conspicitur, quōd nomē meum in egregio illo suo libello exprimere metuērit,
insignem aetatis nostrę medicum me appellans, qui tamen magno studio forū
omnium malo publicē profitear. Ego verò Puteane putidē id flagitium, cuius
memendaciter insimulas, in te potius torquendū esse existimō, vt qui nouas
& prodigiosas seras opiniones, & vel ambitione, vel malitia corrumpas &
praeves, quę à veterib. recte tradita sunt, & plurimos tuis scriptis, falsaq; doctrinā
seducas, vel saltem in dubitationē rapias. Ego contra nullas fingo nouas &
monstruosas opiniones, sed veterū ac probatissimorū virorū consensum ample-
ctor, eorumq; scripta q; possim fidelissimē enarro, neminemq; sciēs seduco. Lu-
bens prætero alia quæ qualis idēs profert Puteanus, q; scurrilia sint, & indigna
quibus respondeam. Porro quum omnia reliqua quæ ventrem deiciunt medi- *Purgantium*
camenta, ventriculo negotiū facessant, sola verò aloë ipsum iuuans potius cō- *medicamento-*
firmat, ideo medicamentis quæ maliciam eius, quām nullā obtinet, refrenent, *rum sola aloë*
emendent, & frangant, non indiget. Hinc est quod Dioscorides etiam te- *ventriculū*
stetur, hanc alijs purgantibus medicamentis admistam præstare, vt minus *confirmat.*

stoma-

stomachum infestent. Impugnat autem & hoc Puteanus, sed nullius momenti argumentis, quæ plus satis in Apologia nostra aduersus ipsum conscripta confutauimus. Quibus in praesentia quod addā nihil habeo, nisi quod dicam aloen non solum propter manifestam aliquam qualitatem, nempe adstrictionem, stomacho esse gratam, sed & proprietate quadam latente. Nam nisi id fateamur, nulla subest causa cur addita cæteris purgatorijs ut minus infestet stomachum, efficere possit. Neq; etiam ut id affirmemus absurdum erit, quum in confessio sit absinthium iecori, capparim lieni eadem ratione grata esse. Simili ratione Eupatorium iecur, & Scolopendrium lienem iuuat. Neq; enim Puteanus hic ad suam rationem configere potest, qua ostendere conatur aloen debilitare magis stomachum quam roborare, quod plus in eas sit amaræ detergentis, & expurgantis, quæ ventriculum debilitat: quam adstringentis, quæ eundem roboret. Nam in Eupatorio etiam incidendi & detergenti facultas, adstricteriam vincit. In Cappare quoq; superior est qualitas amara, & acris, inferior autem acerba, & tamen nihilo minus utrumq; medicamentum roborandi facultatem obtinet, hoc lienis, illud iecoris. Quapropter non solum manifeste qualitatib; id acceptum ferendum, sed & latenti proprietati, quæ à tota horum substantia manat. Cæterum datur aloe pondere drachmarū duarum, Actuario attestante, ex aqua mulsa. Cuius sententia Aëtius, & inter Arabes Mesue subscriptit.

D E C N I C O.

Caput LXXXIII.

QViCnicus & Cnecos Græcis vocatur, Latinis Cartamus dicitur. Eius historiam tomo altero nostrorum de Stirp. historia Commentariorum exarauimus. Semen eius, quod candidum est, planum seculæue, & plenum, pituitam per ventrem vacuat. Actarius seminis triti drachmas tres in gallinacei decocti ius, vel ptisanæ cremorem indendum, colatumq; bibendum esse præcipit. Sunt qui eodem teste, seminis pulpam, drachmæ pondere cum amygdalis, aniso, & melle cocto miscant, & in catapotia cogant, & arquatis commode præbeant: id quod mitius habetur. De Mesues sententia semen hoc datur à drachmis quatuor ad aureos quinq; securab vncia dimidia ad drachmas sex. Flos eius à drachma vna ad aureos duos exhibitus, idem potest.

DE RHA SEV RHEO.

Caput LXXXIV.

POsterioribus Græcis, Actuario præsertim & Nicolao Myrepso, duplex est RhaseuRheum. Vnum, quod veteribus Dioscoridi, Galeno, & Plinio cognitum fuit, radix est foris nigra, sed Crocum aliquo pacto dum manditur referens, Centaurio similis, sed paulo minor, & rufior, sine odore, laxa & leuis, gustu leniter adstringens. Affertur ex ijs quæ supra Pontum sunt regionibus, vbi Bosporus & Rhafluuius, qui huic radici nomē dedit: Dioscoridi ῥά, κοινός, vt etiam Galeno, dicitur. Idem interdum cum adiectione ῥαπτωντικός, id est, Rheum ponticum appellatur. Usus est hisdem nomenclaturis Paulus. Interdum etiam, perinde atq; Actarius, ῥαπτωντικός, hoc est, radicem ponticam vocat. Plin. Rhacoma. Celsus radicem ponticam nominat. Hoc Rha veterum purgandi facultate destitutum fuit, quod hinc primum fit manifestum, quia nemo veterum Græcorum, aut Latinorum illi vñquam purgandi vim inesse literis mandauit. Imò inter Arabes Serapio & Auicenna Rheubarbari historiam tractantes, nullius prorsus purgandi facultatis quæ illi inesse meminerunt. Præterea si purgandi facultas medicamentis à tota substantia inest, vt, uno dempto

Putea-

*Pondus.**Deleſtus.
Facultas.
Pondus.**Rhaſeu Rheum duplex.
Veterum.**Rha veterū
purgandi fa-
cultate ca-
ravit.*

Puteano, omnes tum veteres, tum recentiores medicis fatentur, & nos supra demonstrauimus, vt reliquis omnibus quae à manifestis prodeunt qualitatibus, superiora et validior sit necesse est. Si vero est validior, omnesque alias superat, ac talis in Rha veterum fuit, fieri certe non potuit quin illam veteres, qui crebro Rha pontico hoc vni sunt, aliquoties deprehenderint. Non autem deprehendisse, hinc omnibus perspicuum euadit, quod illius nullo vñquam in loco mentionem fecerunt. Quomodo enim hanc in solo Rhapontico silentio transirent, quam in cæteris omnibus magna diligentia posteris memoriae prodiderunt. Nullam vero fuisse purgandi facultatem in Rhapontico, Dioscorides omnium maximè ostendit, qui disertis verbis in Rhapontico ἀνωτάτην δύναμιν εἰναι συπίκει: hoc est, supremam & maximam esse adstrictoriam facultatem, afferit. Si itaque cæteris omnibus superior est adstrictoria, igitur nullam in eo fuisse purgatoriæ facultam fateamur oportet. Nam si in ea fuisset, reliquas omnes, adeoque etiam adstrictiōnem, tanquam ea quæ à tota substantia dimanat, superasset, ac primum omnium se exerisset. Porro nullam prorsus habuisse Rha veterū purgatoriæ facultatem, ex eius quoque succedaneo omnibus conspicuum euadit. Siquidem succedaneū pro eo Centaurio magno vni sunt veteres. Quod in suo libello περὶ ἀνθεστητικῆς θεοφράστου inscripto Galenus testatur, ita scribens, ἀντίρες, κανταύγος, id est, pro Rheo Centaurium usurpandum. Neino autem veterum vñquam fuit, qui Centaurio purgatoriæ inesse facultatem scripsisset. Atque hinc palam fit omnibus, cur Centaurij magni radix, Rhei pontici appellationem hodie in officinis medicorum retineat. Nulla profecto alia de causa, quam quod tum postquam in veri Rhei pontici penuria medici eius succedaneo Centaurij magni radice utri cœpissent: quæ Rheopontico, Dioscoride autore, forma & facultate similis est: sensim è medicis cognitione verum rheum ponticum abierit, donec eò tandem ventum sit, vt quum prorsus iam ex illorū noticia ipsum excidisset, eius succedaneum, verum esse Rheum ponticum crederent, adeoque eius nomen in Centaurij magni radicem transferrent, quod etiam hodie retinet. Denique non habere veterum Rheum purgatoriæ facultatem, ex Nicolao etiam Myrepso satis liquet, qui pro eo non solum Centaurio maiore, sed & Symphyti radice utendum esse docet. In nominum enim quorundam quibus ille in suis compositionibus vertitur explicatione, ita scriptum reliquit: ἐπὶ μὲν ἕρσον, κανταύγον τὸ μέγα, οὐ μόντες μέρος: si destitutaris Rheo, Centaurio magno, aut Symphyti radice utendū. His omnibus accedit, quod Rhaponticum illud quod D. Gerardus Caroli Quinti Imperatoris apud Solymannum Turcarum imperatorem orator, proprijs manibus in Ponti regionibus eradicatum, in nostras regiones inuexit, itidem purgandi facultate destitutum est. Nam experientia compertum est, durarum drachmarum pōdus datum aluū haud mouere, sed potius adstringere. Alterum Rheum Recentiorum est recentiorum, quod sic appellare placuit, quia veteribus Græcis Dioscoridi, Galeno, & Theophrasto, atque inter Arabes Serapioni & Auncennæ etiam incognitum fuit: recentioribus aut Græcis, Paulo nimirum, Actuario, & Nicolo, quibus simpliciter ἕρσος appellatur, celebratum. Eius autē duo faciunt fastigia. Vnum ἕρσον Καρβαρική, hoc est, Rheum barbaricum, quod ex Barbaria vocata de portetur, illis dicitur. Alterum ἕρσον νησοῦ, hoc est, Rheum Indicum, propterea quod ex India, aut locis Indiae proximis, nempe Scenitis populis, ut autor est Stephanus de Vrbibus, Persidis, affertur, vnde Sceniticū etiam à quibusdam Sceniticum. nominatur. Vtriusque Nicolaus in Drosato septuagesimo meminit, & quidem separatis, vt hinc diuersa esse inter se liqueat. Mesue tria facit Rhei genera. Vnum Indicum, quod Raud Sceni appellat, omnium præstantissimum. Alterum barbarum, generis nomine vocat. Nam omnes regiones vnde hodie affertur, maximè vero Troglodytica, barbaræ nomen olim acceperunt. Id quo

N hodie

hodie passim ad subducendam nobilium & delicatorum altum medici vntur, ex meridionalibus regionibus, præsertim ex eius parte que Barbaria hodie nominatur, ad nos defertur, ideoq; recte barbaricum appellatur. Hinc superioribus annis quum Tunisam, vel vt nunc vocant Tunetum, Carolus Imperator expugnasset, milites eius magnam copiam secum in Germaniam attulerunt. Tertium Turcicum, omnium ignauissimum, ita quod ad Turcas vicinos defertur appellatum. A Ponto enim vnde affertur, non longe distant. Et verisimile est illud non fuisse nisi veterum rha: quod quum ad purgandum inefficax esse animaduerterent Mauritani, ignauissimum esse dixerunt. Perperam autem illud inter genera sui Rhei connumerauerunt, cuius Paulus, Actuarius, & Nicolaus duo tantum esse fastigia memoriae prodiderint, ab ijs veterum Rheon excluētes. Regio autem ipsa vnde asportatur satis indicat ipsum à veterum Rheo esse diuersum, vt pote quod ab aquilonaribus regionibus delatum fuit. Accedit quod nigrum non sit, sed potius flauum. Vehementer quoq; odoratum est, ac graue: & quo grauius est, eo melius. Plurimū deniq; purgat, adeoq; notas priori contrarias obtinet. Nam, vt testis est Actuarius, flauæ biliis impetus, potissimum Indicum, potenter domat, ideoq; verè colagogum existit. Quare Mesues sententiam falsam esse oportet, qui Rheon hoc plane innoxium esse, ac tutò tum pueris, tum prægnantibus dari posse literis mandauit. Nam vt quotidiana mulitorum experientia comprobatum est, & id ipsum tum Græci posteriores, tum alijs medici testantur, humores in venis biliosos attrahit & educit, id quod sine grauiore agitatione fieri non potest. Quam vtq; agitationem grauidis periculosam semper, viris autem interdum molestam esse abunde constat. Non igitur recte faciūt nostris temporis medici, quod imbecillioribus & grauidis id ipsum exhibent. Nam & ipse noui medicum, cui non satis feliciter cessit Rhei in muliere quadam teneriore exhibitio. Quod à me dictum non ita intelligendum erit, quasi omnino prohibeam grauidis propinandum esse Rhabarbarū. Nam si Hippocrates permittit 4. Sect. Apho. i. fortioribus multo medicamentis purgare grauidas, cur ego contra tanti viri autoritatem, & multorum experientiam vsum Rhabarbari in illis prorsus damnarem? Mea igitur sententia est, vt Rhabarbarum primo & secundo, septimo, octavo & nono mensibus vtero gerentibus haud secus quam alia purgantia tuto exhiberi non possit, contra Mesues assertionem, qui censet Rhabarbarum adeo esse innoxium, vt illud etiam ijs temporibus, quibus alia purgatoria medicamenta dari ab Hippocrate prohibentur, tuto propinari possit. Nisi enim id sensisset Mesues filius, nihil opus erat dicere, illud tutò dari posse grauidis, quando constet & Hippocratem ipsum suis temporibus concedere vsum purgantium in grauidis sine omni noxa. Quod verò pueris interdum sine detimento exhibetur, nihil mirum, non enim nisi exigua quantitate illis propinatur. Nemo autem ignorat quod etiam venena citra noxam exigua quantitate sumit possint. Nota enim est historia apud Galenum libro tertio de Simplicium medicamentorum facultatibus capite decimo octavo, de anu Atheniensi, quæ ab exigua Cicutæ portione auspicata nullo detimento ad per magnam progressa est copiam. Ut igitur reliqua purgantia medicamenta pueris exigua quantitate citra noxum exhiberi possunt, ita quoque Rhabarbarum. Nihilominus tamen id ipsum eandem quam reliqua purgantia propriè dicta medicamenta facultatem humores trahendi, & corpus agitandi obtinet. Atque tum magis purgando lädere solet, quum maceratum exhibetur. Nam quum macerando eius substantia calida & purgatrix, quod Mesues etiam fatetur, in liquorem in quo maceratum est transferatur, terrea verò & adstringens, adeoq; roborans, & purgandi vires non nihil frangens.

Vires.
Mesues opinio improbata.

Rheum maceratum valde purgat.

Rico

Rheoremaneat, necesse est ut tum validius purget, quam si integrum exhibetur. Præstaret itaque imbecillioribus & delicatioribus integrum exhibere Rheum, quam eius dilutum. Nam hoc modo illi aderet, quod vehementiam eius frangeret, adstrictio nimis rumpit ipsa. Hinc est quod Auerroes Rheum barbarum alijs purgantibus medicamentis præfert, ut quod infrenans eius vehementiam secum habeat, ceteris ferè omnibus eo destitutis. Prægnantibus tamen & pueris præstat Casiam & mannam propinare, quæ maiori facilitate, citraque omnem agitationem & noxam aluum subducere possunt, quam Rha barbarum. Si enim omnis caret virtus ac noxa, ut Mesue & iuniores medici affirmat, cur in eius sumptione infrenantia, aut ut ipsi loquuntur corrigentia, illi esse adjicenda docent? nempe spicam, mastichen, cinnamomum, & iuncum odoratum: quum constat illa & id genus alia non alio nomine adjici, nisi ut purgantium malitiam infrenent, & obtundant. Cæterum quum purgandi facultate præditum sit Rheum recentiorum, reprehensione non vacat quod illud hodie plerique dysenterialaborantibus exhibent, vtilib. 2. Paradoxorum cap. 13. copiosius monstrauimus. Erroris autem occasio nulla alia fuit, nisi ~~νεκροζηλια~~, id est, peruersa imitatio. Quum enim viderent veteres tum Græcos, tum etiā Arabes in dysenteria crebro fuisse slos Rheo pontico, voluerunt & ipsi rheo barbaro, quod idem esse putaverunt, in eodem malo vt. Quod si vero eius quod nunc vocat rheum ponticum radice pro veterum rheo vli fuissent, omnem reprehensionem effugere potuissent, quod eius, ut ostendimus, legitimum sit succedaneum. Nam vt veteres suum Rheum in dysenteria, & vulneribus sanandis esse efficax experti sunt: ita quoque Centaurij radix, quam officinæ Rha ponticum nominant, miram in ijs malis vim obtinet. Porro rheum hoc recentiorum datur ex lactis sero, velde cocto intybi satiui latifolijs. Maceratur quoque in ijsdem liquoribus, aut in stilla ticio intybi iam dicti liquore, idque estate potissimum: aut vino albo & odorato, & id quidem hyeme. Propinatur per se tritum pondere drachmæ vnius cum dimidia. Mesue ausus est ad drachmas quatuor progredi, quæ satis multa est quantitas, quum non solum sapore, verum etiam odore sit molestum. Accedit quod etiam purgandi facultatem non leuem admodum habeat. Dilutum seu pondere vnius, durarum, vel ad summum trium drachmarum sumitur.

D E A G A R I C O.

Caput LXXXV.

Agaricum nomen suum sibi adsciuit ab Agarorbe, & amne Sarmatiæ, vel *Nomen*. Simpliciter ab Agaria Sarmatiæ regione, vbi optimum prouenit. Non est *Quid Agaricum*. autem, ut omnibus illud intuētibus constat, nisi fungus in truncis quarundam arborum Larice potissimum, natus. Ex Sarmatia per Illyriam Venetias, & ex Galatia & Cilicia Alexandriam, & ab Alexandria Venetias olim allatū est. Hodie ex viciniis locis, in quibus sunt sylvae Laricibus refertæ, Venetias importatur. Duo eius, Dioscoride etiam astipulante, sunt genera, mas & fœmina. *Genera*. Mas, rotundus est, & vndique compactus, ideoque grauis, & densus, gustuque amarior. Fœmina, mari omnium consensu præfertur, rectis intus venarum discursibus constat, albus, leuis, friabilis, fungosus, & rarus valde. In Agarico quoque diuersæ partes sunt, quarum aliae alijs sunt meliores, superiores scilicet inferioribus, & exteriores interioribus. Ptitam & bilē, vt Actuarius auctor est, purgat, *Vis.* sed non celeriter pellit. Aduersatur ventriculo, quod sua levitate emergens evanescet. Internis omnibus vitis conuenit, in omniætate, ob quæ medicamentum familiæ veteribus, Democrito maxime, est appellatum. Ad cerebri autem & nervorum affectus, item asthmatici, & spirandi difficultati, ictero, hydropi, & comitiali morbo plurimum confert. Nostri adjicendum illi esse aliquid Zingiberis,

*Currecentio
res Rheo bar-
baro in dysen-
teria vtatur.**Exhibendi
Rha barbari
purgatorij
modus.**Pondus.
Mesues te-
meritas.**Medicamen-
tum fa-
milie.*

beris, aut salis fossilis, quem Gemmæ vulgo vocant, docent, non ut eius maliciam, quam nullam præcipuam habet, corrigant & infriuent, sed potius ut tam eis actionem iuuent, ac quasi stimulent, quo celerius erumpat, & pellat. Conseruit etiam adiucere semen anisi carei, & id genus alia, quæ os ventriculi roborant, & nauseam ab Agarico excitatam tollunt. Dantur eius triti, Actuario teste, binæ drachmæ, ex aqua mulsa, vel acetato mulso. Quum enim leuitate sua ori ventriculi graue & molestum sit, præstat ut illud exhibeatur cum aliquo quod deorsum trahat, qualia sunt ab Actuario commemorata. Galen. censet de agarico dandum esse pondus unius drachmæ, vel à scrupulis duobus ad drachmam vnam. Mesue itidē triti drachmā vnam, aut summum drachmas duas exhibet. Decocti pondus est drachmæ duæ, vñq; ad quatuor, vel quinq;

DE SCAMMONIO.

Caput LXXXVI.

*Pondus.**Scammoniū
quid.
Delectus.**Facultas.**Quibus Scam
monia non
exhibenda.**Infrenantia.**Scammoniū
per se cernerē
non dandum.**Pondus.**Dacrydion.**Diagridium.*

Scammonium vel Scammonia liquor est ex vulnerata radice crassa herbæ cuiusdam in Mysia Asiatica natæ emanans. Probatur leue, nitidum, rarum, taurino glutino colore simillimum, fungosum, tenuibus fistulis, linguâ non vehementer exurens. Flavam trahit bilem, & pituitam, sed cordis seu oris ventriculi dolorem mouet. Est enim graui præditum odore, gustu iniucundum, & fistulosum. Siquidem quum omnia quæ aluum deiçiunt medicamenta, aloe, vt diximus, sola excepta, ventriculo infesta sint, Scammonium certè illi præcæteris plus aduersatur. Proinde sumnopere ijs caudum erit qui stomachi sentiunt imbecillitatem, & ijs quifebrilaborat. Quippe frapte natura leuisimum, in corpus facile rapitur, residemq; spurcitudinemq; in eo omnem commouet. Datur itaq; minori noxa ijs qui febri vacant, & stomacho valent. His deniq; quibus ægre vomitus eliciuntur, nec facile animo linquuntur. Huic ut si cui alteri, infrenantibus opus est. Actarius illi permiscendum esse tradit thymum, pulegium, & salem: aut quippiam ex ijs quæ gratum spirant odorem, & stomachum roborant, verbigratia, anisum, mastichem, & id genus alia. Quum noxius sit Scammonij virus, ob causas iam dictas, & quia subuertit ventriculum, nontemerè per se exhiberi debet, sed adiectis ijs quæ eius vehementiam ac malitiam obtundunt & emendat. Nec hodie est necesse, ut illo per se vtamur, quod multæ sint compositiones purgantes quibus illud inseritur. Illis igitur potius, quam Scammonio per se vtendum erit. Datur per se tamen interdum ex melle, vel ptisanæ cremore. Scammoniæ pondus, Actuario autore, scrupuli duo, paucio plus, aut minus, provirūratione. Mesue à quinq; granis vñq; ad duodecim, intra quæ certò consistendum erit, progreditur. Dioscorides integrum drachmam propinari posse scribit, tamen præstat ut quatuor obolorum, quod idem quoq; ille pondus præscribit, quantitatem non excedamus. Scammonij liquorem, quod silentio transeundum non erit, recentiores Græci σωργίδιον, id est, lachrymulam nominant. Hanc vocem nostræ etatis medici & pharmacopœi de praurarunt, & in diagridium commutarunt, non simpliciter omnem Scammonij lachrymam per eam innuentes, sed illam tantum quæ in Cydonio malo cocta est, ad eum quem Dioscor. præscribit modum. Hoc maiori quantitate vñpari potest, quod scilicet vis eius imminuta sit coctura in malo Cydonio facta.